venerabilis frater Antonius archiepiscopus Capuanus de pietate tua, non

sane parum nos recreaverunt. Scripsit enim ad nos reiectas fuisse om-

nino a Tua Nobilitate postulationes haereticorum Austriae.1 Perge

dilecte fili in nomine Domini, neque prudentius, neque opportunius

cum propriis tuis, tum communibus rationibus consulere potes, quam

si abegeris abs te consilia iniquorum, qui Domum Vestram opprimere,

et ecclesiam Dei evertere assidue meditantur, ac moliuntur. Nos vero

ut hoc facilius praestare possis, Deum Patrem misericordiarum ora-

mus, ut lumine suae sanctae gratiae quotidie magis mentem tuam

illustret ad eorum fraudes detegendas. Benedicat tibi Dominus. Da-

tum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris MDCVIII2

Aprilis MDCVIII pontificatus nostri anno tertio.

Petrus Struza

87.
Nagyszombat, 1608. április 10.

Forgách Ferenc Scipione Borghesének

A pápának hosszan írt a vallást fenyegetõ veszedelemrõl. A cseh tróntól is
megfosztotta volna a fõherceg a császárt, ha a csehek neki engedelmeskedtek
volna. Pedig elõször a csehek egy katolikus vallás elleni határozatot hoztak.
Az egyházi birtokok elvételéhez Illésházy szolgáltatta a mintát. A következõ
magyar országgyûlés intézkedései kétségkívül az egyház és a vallás eltûnését
fogják eredményezni, ha a pápa nem lép közbe. Arra kéri, hogy járjon közben
a pápánál, hogy figyelmeztessék az uralkodókat és fejedelmeket a kötelessége-

ikre, különösen azokat a vérrokonokat, akik egymással viszálykodnak.

(AAV Fondo Borghese, serie III, vol. 45C, fol. 160rv + 163v – orig.)

Illustrissime et Reverendissime Domine et patrone observandissime
Quae hic gerantur et quibus in periculis, Hungariae praesertim

autem religionis catholicae salus versetur perscripsi ad suam sanc-

234 okmánytár

1 Lásd a nuncius március március 10. és 17-ei leveleit Antonii Caetani nuntii apos-

tolici… epistulae et acta, II, 166. 177–178.
2 Az eredetiben is így szerepel.

titatem plenius.1 Quae cum Illustrissimae Dominationi Vestrae per-

spicua fore sciam annectenda nihilominus haec existimavi, non ex

toto illic demonstrata. Studiorum serenissimi archiducis causae, ob-

viae sunt consideranti cur in Bohemiam usque processerit, armatus

Bohemorum concilium habiturus, nimirum extrudi caesaream ma-

iestatem sede regia contingere poterit, si Bohemi suae serenitatis

impleverint votum.2 Quod ubi primum accederit, quidcunque tan-

dem haeretici proceres maximam apud suam authoritatem obti-

nentes adversus religionem catholicam decreverint, ferre necessario